MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

OFICIO CIRCULAR Nº 274 / 2025 - DBS/REIT (11.01.01.04.02)

Nº do Protocolo: 23443.008387/2025-03
Manaus-AM, 11 de Julho de 2025

Prezados Diretores(as) Gerais e Diretores(as)/Chefes de Ensino,

Ao cumprimentá-los(as) cordialmente, e em atenção ao fluxo do processo de criação e
reformulação dos Projetos Pedagógicos de Cursos - PPCs, encaminhamos os checklists, em
anexo, utilizados para a análise dos referidos projetos da EPTNM e da Graduação, para
conhecimento e ampla divulgação junto as Comissões responsáveis pela elaboração e/ou
reformulação dos PPCs e/ou Núcleos Docentes Estruturantes (NDE) em seus respectivos
Campi.

Na oportunidade, informamos que o checklist deverá ser encaminhado no processo eletrônico
de cada curso, devidamente preenchido e assinado pelo Presidente da Comissão responsável
pelos PPCs ou pelo Presidente do NDE, a fim de que fique registrado que as normativas legais
do curso pretendido e os requisitos mínimos foram atendidos no projeto em questão, e para
que o processo de análise das Coordenações da EPTNM e da Educação Superior possa
ser mais dinâmico.

Antecipadamente, agradecemos a atenção e o apoio neste processo.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:51 )
ADRIANA NEVES DE ALMEIDA

COORDENADOR
Matrícula: 2107609

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 16:01 )
ALESSANDRA DE SOUZA FONSECA

COORDENADOR
Matrícula: 1389099

12/07/2025, 22:18 sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1706486

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1706486 1/2

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:59 )
BRENDA LOPES HOORNWEG VAN RIJ

COORDENADOR
Matrícula: 1813610

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 16:13 )
CLISIVANIA DUARTE DE SOUZA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 2128775

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:47 )
EVELLYZE MARTINS REINALDO PINHO

DIRETOR
Matrícula: 2108170

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:49 )
ROSANGELA SANTOS DA SILVA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2109237

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 17:38 )
TANIA MIDIAN FREITAS DE SOUZA

COORDENADOR
Matrícula: 1105477

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifam.edu.br/documentos/ informando seu número: 274,
ano: 2025, tipo: OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 11/07/2025 e o código de verificação: 4de2205402

12/07/2025, 22:18 sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1706486

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1706486 2/2

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf